tantum à mechanica dispositione motum corporis. Motus voluntarii creduntur oriri ab aliquo voluntatis imperio, licet necessario. Id tamen non ita certum videtur, quum illi motus ipsam reflexionem plerumque antevertant; quare ad motus naturales revocari possunt. Soli ergo motus, qui liberi dicuntur, certo pendent ab anima, quod ex sequentibus manifestum erit.

III. Quaeritur, qua ratione fiat, ut moto corpore cogitet mens, et versa vice, seu quaeritur, quomodo fiat, ut res adeo diversae; quales sunt cogitatio et motus, reciproco veluti agantur aestu. Difficultas hinc etiam augetur, quod corpore male affecto, mens facultatibus suis recte uti nequeat. Si enim longa vigilia aut alia de causa somno oppressum sit cerebrum, frustra de ulla re attente cogitare nitimus, inviti fatiscimus, donec somno refecti ad pristinam attentionem redire liceat. Brachio etiam male affecto frustra mens motum imperat: si paralyticum sit, aut si resecti fuerint nervi, non magis voluntati obsequitur, quam corpus aliud a nobis longius remotum.

Tres sunt praeципue philosophorum hypotheses circa coniunctionem animae cum corpore. Alia vulgaris, quae statuit, animam in corpus et corpus in animam reali influxu seu physice agere, et haec hypothesis dicitur sistema influxus physici. Alia cartesianorum,

quorum sententia est, animam non agere physice in corpus, nec corpus in animam, sed tantum occasionaliter, et dicitur sistema causarum occasionalium. Terriam tandem hypothesim invenit Leibnitius, statuitque nullo modo neque physice neque occasionaliter agere corpus in animam aut vicissim, sed tantum harmoniam quamdam seu consensum inter corporeos motus et animae cogitationes reperiri, diciturque sistema harmoniae praestabilitae. Tres illas per celebres hypotheses fusius explicabimus.

Substantia una dicitur influere in alteram physice, si quedam realitas, quae inhaeat uni substantiae, transfertur in alteram. Hinc corpus nostrum organicum physice influere dicitur in animam, quatenus ex corpore in animam transferitur realitas aliqua. Anima vicissim physice influere dicitur in corpus, dum anima in corpus transfert realitatem aliquam. Hinc in systemate influxus physici anima movet corpus vel organa corporis, et vicissim cerebrum producit in anima perceptiones rerum sensibilium in organa sensoria agentium, ac proinde vis ex corpore in animam transiens dirigit yim animae, et eam determinat ad percipiendam sensationem in organis censoriis productam, et vicissim anima dirigit fluidum nerveum in musculos, quorum actione motus in corpore perficitur, et sic determinat motus spontaneos